sacerdote crimen heresis, non potuit habere episcopum a quo vivens erat absolutus et fecit quantum potuit, hoc sufficit quo ad deum... Post mortem tamen taliter morientis facta fide episcopo de signis contritione et confessione per eum quo ad ecclesiam militantem absolvitur... Et creditur quod sufficit ut episcopo fiat fides per sacerdotem cui penitens fuit confessus et ipsius iussu et quod sibi credatur, quum agatur de causa favorabili et pia et sine iuris preiudicio alieni et sic videtur quod de peccato heresis debet iterum ei qui vivus absolvere poterat penitentem confiteri, ut eum post mortem absolvat, id est, ut absolutus declaretur, ut notatur per Innocencium et alios doctores... Et hoc salva correctione sancte matris ecclesie.

Questio ix.

Sed quid si post peccatum confessum a vero christiano tantum tempus affluxit a tempore commissi errores, quod nunc caret peccati memoria per oblivionem an excusationem habeat legitimam iterum non confitendi, etiam si ad hoc teneretur. Et quidem dicunt quod licet ignorantia, que ex culpa est, nocet... Si tamen tempore, quo aliquos ritus iudeorum exercuit erat puer, et tunc reperitur senex, et sic transierunt forte xxx vel quadraginta anni, quibus catholice vixit, videtur quod habeat iustam causam excusationis propter oblivionem, quum presumatur oblivio a tanto preterito tempo, quia tempus inducit oblivionem... et in tali casu peccatum occultum, de quo non habetur memoria, non debet nocere, quia rem que culpa caret, in damnum vocari non convenit... caveat tamen peccator ne sua ignorantia sit crassa, que eum non excusat, maxime si est diffamatus apud bonos et graves, ut supra satis liquet; sed quia sub colore oblivionis seu ignorantie plures se excusarent, hoc relinquatur arbitrio et conscientie inquisitorum consideratis his que notantur supra... Nam de tanto crimine non presumitur ignorantia per iura supra allegata.

Questio x.

Sed quid si aliquis denunciat non diffamatum. Tunc inquisitores debent attendere ad personam denunciantis, et si sit gravis satis erit ad inquirendum de infamia illius et non incontinenti de crimine ex quo non processit infamia... Sed si denunciatus sit laicus vel inimicus, aut talis de quo non presumitur zelo iustitie, sed tipo malicie denunciare, tunc nihil inquirendum est, ut in locis preallegatis.

Questio xj.

Tamen quid si aliquis in corde et animo est hereticus, quia licet sit christianus baptismo, aliter sentit de baptismo aut articulis fidei quam romana ecclesia, et sic est vere hereticus et occultus seu secretus; sed nullus scit et iste vadit ad inquisitorem et confitetur secrete et occulte errorem suum, quod abiurat coram dicto inquisitore confessore, an debet admitti in secreto et reconciliari et reincorporari sine publica pena. Et respondetur quod incorporatur et iniungitur sibi penitentia in secreto, ut sunt iura singularia... ubi iurium conditores in gravi et gravissimo delicto singulariter providerunt, quod nunquam pro delicto, crimine seu peccato occulto, imponatur penitentia, nisi secreta et occulta, quia latentia peccata non habent vindicta... Secretorum autem cognitor deus iudex est... quia dictus berengarius in publico predicavit errorem, quem credebat et tenebat, ideo erat necesse ut in publico abiuraret errorem suum, ut si aliquos scandalizavit predicando per publicam abiurationem scandalum cingatur, ut ecclesia, quod prius doluerat de adverso atque perverso, postea gaudeat de reverso atque converso... Sed si in secreto quis celavit errorem suum, satis et utilius est in secreto errorem abiurare et penitere et ecclesie reincorporari iniuncto sibi salutari et congrua penitentia. Nam que committuntur in deum sine penitentia remitti non possunt... Nam non sufficit mores in melius commutare et a preteritis malis discedere, nisi etiam de his, que sacra sunt, satisfaciat domino per penitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per continui cordis sacrificium, cooperantibus ieiunio et elemosynis... Sed si quis dicitur occultus hereticus, glosa in capitulo manifesta, ii, questione j dicit quod occultum est quod quinque sciunt... concludit ergo decanus quod si aliquis est hereticus occultus, licet fama aut suspicio generalis sit in parochia, non autem de isto in particulari est suspicio, quod in secreto punietur et admittetur et reconciliabitur.

Questio xij.

Verum quid si aliquis de diffamatis in inquisitione generali fuit vocatus ab inquisitoribus et queritur ab eo quid sentiat de fide et ipse incontinenti respondit in secreto quod verum est, quod alias non sentiebat fideliter de aliquo articulo aut totaliter nihil credebat, sed gratia dei inspiratus et per suum ordinarium vel aliam religiosam personam bene instructus et informatus,

errorem suum cognovit et in manibus dicti ordinarii abiuravit heresim et ordinarius, imposita ei penitentia salutari, a censuris absolvit et ecclesie incorporavit, an amplius potest et debet puniri. Et respondet dictus decanus quod si verum sit, ut ipse dicit et ordinarius asserit verum esse quod ille sibi in confessione sua heresim et errorem confessus fuit, nam ex licencia penitentis ordinarius potuit revelare peccatum et delictum quod recepit in confessione... et ipse ordinarius asserit eum a censuris absolvisse et ecclesie per penitentiam salutarem, quam eidem imposuit, reincorporavit, quod potuit... Nam etiam iudicialiter ipse solus in utroque foro absolvere posset... ita quod iste talis amplius non debet corrigi, nec puniri... ubi litera ait quod non creditur episcopo si asserit petrum proprium crimen sibi fuisse confessum, quia loquitur ad odium petri, ut ipse petrus puniatur et non per contrarium quid non sit eadem ratio maxime in casu de quo agitur... et alius iura dicentia quod punitus non in foro penitentiali, potest et debet puniri in foro contentioso, cum non habet locum in casu isto; cum pena iudicis secularis circa hereticos non imponitur, nec im poni potest, donec sit hereticus declaratus aut pronunciatum per ecclesiam... ubi nec circa bona, nec circa personam secularis nullam habet iurisdictionem, donec sit per ecclesiam pronunciatum. Ergo quum in illo cessat declaratio seu condemnatio, immo fuit absolutus et ecclesie per penitentiam reincorporatus, ut doctores dicunt... quod per penitentiam reincorporatur ecclesie, cessat quod nec secularis in persona, nec in bonis aliquam iurisdictionem censeatur habere; nec alius iudex, nec inquisitor ecclesiasticus, quum in utroque foro nullam tamen iurisdictionem ad eum adsolvendum habeat, sicut suus episcopus seu ordinarius, secundum dictum decanum, ubi supra. Ubi etiam notanter dicit quod inquisitores et alii officiales et persone, que in inquisitione debent adesse cum vera charitate et animo recto... in confirmandis hominibus in inquirendis rebus emendatione dignis in predicatione verbi dei, in lacris animarum potius quam in spoliandis hominibus et scandalizandis fratribus operam dent, et totaliter heresis lepram tollere, ut debent et ex officio tenentur, intendant, querunt ab infamatis suspectis de heresi, quare utrumque ignem condemnationem non evadent, si confiteri recusant, et si errorem dicere et eis exponere volunt, quod habebant tales informationes de cognitione fidei et veritate nostri salvatoris. Si autem inspirati

gratia de errores suos confitentur et emendationem eorum recipere vere et non simulate fatentur, debent admitti sine amissione vite et perditione bonorum... licet ab heresi tanquam hereticus excusari non valet; tamen ex quo pertinaciter errorem suum non tenet, aut defendit, hereticus vocari non debet...

Questio xiiij.

Sed dubitatur cum isti non debeant puniri pena capitali, nec confiscationis omnium bonorum, qua ergo pena debeant puniri. Et decanus ubi supra dicit quod ante omnia isti adiurabant publice et palam errorem suum, nam in quo delinquerunt puniantur; quia si errores sentire et tenere non habebant pro malo, nec pro malo habebunt, sed pro salute publice abiurare, si vere convertuntur et errorem confiteantur in manibus episcopi et in presentia inquisitorum, si haberi possunt secundum formam... Et si errorem abiurare recuset, non presumitur vere redire et tanquam hereticus est condemnandus...

Questio xiiij.

Querit idem dominus decanus quid si filius est seductus a parentibus et in errore nutritus, an puniatur ut hereticus. Et dicit quod leviori pena quam ceteri venit puniendus, nam nisi gratia dei et maxima inspiratione spiritus sancti dotatus fuisset, ut Abraham qui thare patris eius et eius idola dimisit, difficiliter filius qui nutritur cum patre et errorem a patre, cui credidit, accepit et faciliter eius errorem sequitur, sine dubio minus puniendus est... Et est textus singularis... quum rigor iuris temperetur, quandoque ratione etatis qualitatis... et tales sunt cum maxima charitate instruenda. Nam dominator virtutis cum tranquillitate iudicat, sapientia xij. Et postquam errorem confitentur et ecclesie reincorporantur, melius est iudices in eos puniendus misericordia utantur quam pena excesiva, theorica est cardinalis... ubi Joannes Chrysostomus increpat imponentes gravia et importabilia.

De testibus. Questio xv.

Repelluntur testes cum eorum dicta quando non zelo iustitie, sed malignitatis fortune procedunt, ut si constat esse conspiratores et inimicitias capitales habere seu habuisse... aut si testis est levis opinionem, de quo est presuptio, quod faciliter satis deponat... Et si admittatur non creditur ei sine tortura... maxime si tendit ad pecuniam, quam recipit, aut expectat ex suo testimonio habere... Alie autem exceptiones legitime possunt opponi

contra testes seu contra eorum dicta postquam deposuerunt, scilicet, quod falsum dixerunt... aut quod sunt singulares... Item quod sunt contrarii, obscuri... Nam licet admittatur indistincte accusator, non tamen testis, quum ad dictum accusatoris non proceditur ad sententiam, sed ad inveniendum veritatem, nam non est statim censendus reus cum accusatur... sed per testes proceditur ad condemnationem, quia maius periculum vertitur... ut cum ordinario inquisitore et notario in examinatione testium assistant due religiose persone, que videant examinatione testium et omnia alia, que circa ipsos testes sunt advertenda, et debent de singulis circumstantiis prudenter inquirere, scilicet, de causis, personis, loco, tempore, auditu, viso, scientia et credulitate et fama et quo spe ducuntur et qualiter deponant, si variant, et tunc iudices comprehendent et colligent ex testibus et eorum dictis, que fides eis sit adhibenda, et an sufficiant ad probandum delictum, seu ad condemnationem faciendam, vel ad torturam, vel an si testes torqueri vel puniri debeant, si iudices viderunt expedire, sicut in alio crimine... nam iudex ecclesiasticus potest clericum aut laicum suspectum de heresi in accusatione vel testimonio calumniantem punire per flagella... et ponere ad torturam citra sanguinis effusionem...»

En la segunda glosa Montalvo sigue tratando el tema de los herejes:

«Accusare potest heresiam quilibet de populo coram episcopo loci vel eius vicario. Et si hereticus peniteat parcat ei episcopus. Si vero est contumax iudicavit eum hereticum et tradet iudici seculari, ut eum puniat; et si fuerit predicator flammis exuritur. Idem de credente animam cum corpore mori; idem de heretico opera predicatoris exequente, ut supra, lege proxima. Si autem credit sed non exequitur, perpetuo exulet aut in carcere donec peniteat ponatur et bona in heresi decedentium aut de heresi damnatorum applicantur filiis vel descendentes, quibus deficientibus, regi; et si hereticus est clericus potest ecclesia bona infra annum petere, et si neglexerit, habebit regis camera; sed si non credit ad hereticorum vadit doctrinam legentium, solvet regis camere x libras auri. Et si non habet unde dentur ei publice l flagela, hoc dicit.

Nota ergo quod eo quod hoc crimen heresis est inductum in offensam dei est publicum capitale... Item nota hic de multiplici

pena hereticorum. De iure autem canonico cum apostate sunt qui omnino christi fidem dimiserunt... et qui sanctum baptisma heretica superstitione prophanaverunt morte turpissima sunt plectendi. Nam debita pena talium est ignis concrematio; quod probatur ex verbis domini dicentis Ioannis xv. Si quis in me non manserit mittetur foras sicut et arescet et colligent eum et in ignem mittent et ardebit. Et lex humana in hanc penam concordat, dicit enim tales ultimo supplicio puniendo... Et hanc penam generalis consuetudo interpretatur secundum quam heretici igni traduntur... Tales ergo predicatorum, id est apostate, perfide, et licet penitentiam agentes et recipiantur ab ecclesia, tamen non evitat mortem, ut dixi supra lege proxima. Item et istorum talium bona publicantur et ad fiscum devolvuntur...

Et ad hoc nota quod licet regulare est quod pro peccatis parentum parvuli non teneantur, ex quo per sacramentum regenerationis ab originale peccato fuerunt emundati. Unde per Ezequiam dominus inquit: Anima que peccaverit etc. et iustitia iusti et iniquitas impij super eum erit. Quecumque ergo peccata peccatores commiserint ex quo filius separatus est ab eis, non imputantur ad penam, § i sita, xxij, questione iij (C.22 q.3). Pena tamen temporalis quandoque unus pro alio punitur... Hoc tamen sit ad terrorem viventium...

Et ideo, licet per aliquos dubitatur an filii orthodoxi hereticorum perdunt hereditatem parentum, aliqui dicunt quod non... que iura tenent quod bona patrum hereticorum devolvuntur ad filios catholicos. Nam iudei baptizati si postea prevaricantes in christo qualibet pena damnati extiterint, a rebus eorum fideles filios excludi non oportet... nocet parentum iniquitas non filiis catholicis, qui ab eo qui genuit a lateri sunt effecti... de filiis autem damnatorum ut puniantur intelligendum est de illis qui paterne heresi imitatores fiunt. Verum si morum honestas eos commendabiles fecerit, non puniuntur, imo comedantur... quod autem filii catholici succedant in bonis parentum hereticorum est hodie textus in hac lege; contrarii tamen sunt textus... quibus expresse cavetur, quod bona hereticorum confiscantur ipso iure. Et intelligunt doctores ea confiscata a tempore commissi delicti, sicut in crimine lese maiestatis, et hoc casu iura canonica prevalent legibus in terris dumtaxat que subsunt pape; in aliis autem terris imperii prevalent leges maxime tamen equitas preferenda iuri scripto per iura vulgaria... filii

succedunt; sed si potea sunt bona confiscata, non succedunt filii de rigore; de misericordia tamen devolvuntur ad heredes catholicos... ubi filii hereticorum ad successionem venire non possunt, quum longe gravius sit deum et ecclesiam quam temporalem offendere maiestatem... a leges enim sunt correcte per istam legem partite, que est posterior, et loquitur de equitate...

Notant tamen doctores in allegato capitulo vergentis... qui licet ante fuerunt heretici ante mortem, tamen redierunt ad fidem, etiam si non perfecerunt penitentiam eis iniunctam, quam per eos non steterit adimplere, l distinctione, capitulo ferrum (D.50 c.18), non ergo extenditur pena ad filios severiorum, quia illi non dicuntur heretici, ex quo mistico corpori ecclesie partes eorum sunt reintegrati...

Est ergo conclusio Joannis Andree et Dominici ibi, quod filii non teneantur illa pena, quia hereticus reversus ad fidem non debet dici hereticus... Nam licet reputetur hereticus taliter reversus quantum ad hoc, ut sibi non parcatur in vita temporali... Non tamen debet reputari hereticus quo ad alios effectus. Unde textus... dicit quod relapsi traduntur curie seculari, nec determinat quod alie pene, que imponuntur ratione heresis, habeant locum in illo casu. Ex quo igitur ius antiquum disponit quod rediens ad fidem non iudicetur hereticus; et ius novum determinat quod relapsus etiam rediens tradatur curie seculari, intelligitur expresse de pena de qua loquitur, ut si ius antiquum remaneat in totum quo ad alios effectus. Semper enim ius antiquum in suis terminis remanet, nisi corrigatur expresse...

Et quod supra dictum est concludit Dominicus in allegato capitulo statutum, quod videtur concordare cum ista lege et potest esse horum ratio, quia ex quo talibus etiam relapsis conceditur eucharistia iam sunt de corpore christi... item quia benignior interpretatio debet fieri pro filiis catholicis ut non puniantur pro crimine alieni...

Ideo iudex in sententiis ferendis vel penis infulgendis contra hereticos redeuntes ad fidem non debet eos pronunciare hereticos, vel credentes, quia non sunt tales... nec pronunciabit eos hereticos fuisse, quia modus iste non est aptus in iure, sed dicet sic, quia te invenimus per tuam confessionem, vel per probationes legitimas hereticos adorasse vel ad iudaicos ritus transisse vel rediisse; nunc autem saniori usus consilio vis prout asseris ad unitatem ecclesie corde puro et fide non ficta redire,

ideo re in primis abiurata omni heretica pravitate iuxta formam ecclesie ab excommunicationis vinculis, quibus tenebaris astrictus absolvimus, si tamen ad eam ex corde redieris et milicia tibi mandata servaveris, quia in deum et sanctam ecclesiam temere modis predictis deliquisti, ad perpetuam continuam penitentiam in perpetuum carcerem det udinus ibi perpetuo remanere... Quicquid tamen dicatur inquisitores nostri temporis bene pronunciant cum fuisse hereticum, nec oportet quid obstare possit, ut ibi Joannes Andrea et Dominicus... tenet quod heretici relapsi, qui penitentes et puerum sacramenta ecclesie percipiunt non reincorporantur ecclesie, sed sine audientia per secularem iudicem permittitur ut allegato capitulo ad abolendam ex eo quod decretalis super eo provide saluti anime et non corporis, quare talis non dicit proprie reincorporatus ecclesie, dicta tamen opinio Joannis Andrea et Henrici et Domminici in quantum tangit ad bona heretici videtur equior et continet equitatem, pietatem et misericordiam...

Ad hoc facit quod tunc dicuntur heretici reincorporati ecclesie, ut refert Dominicus... quando per inquisitores absoluti et ad gremium ecclesie per debitam absolutionem reducti admittuntur. Et quo ipse concludit quod heres eius admittitur ad successionem bonorum patris... et hoc videtur fieri de sola misericordia... nam sicut dicimus de equitate, que est preferenda rigori... sic et misericordia preferitur severitati... et idem vult dicere Antonius de Butrio in allegatione capituli vergentes (X.5.7.10); si autem attenditur rigori et tunc filii ecclesie catholici perdunt bona; sed ista lex etiam de rigore disponit in favorem filiorum... Joannes de Imola... ibi dum dicitur principem non posse tollere iura naturalia et consequenter nec defensionem que illo iure est inducta et que etiam diabolo concedenda est de exceptione cum inter.

Ex quo dicit guillielmus quod portio iure naturali debita filiis, si alias penitus egeant, non est eis propter delictum patris etiam gravissimum auferenda, de testamentis, Reynucius (x.3.26.16.), unde dicit quod si filii audita condemnatione patris suam partem naturalem furtive vi vel dolo asportent non tenentur in fine anni saltim restituere principi, quia iure sibi retinent... sed hoc non placet gens ze quod portio debita iure naturali non sit auferenda, quia per contractum et es alienum paternum illa tolluntur... quia ipsa de iure civili debentur iuxta

notata per Dynum in regulam indultum etc. (VI.[5.13.]17). Est tamen notandum quod decanus in suo tractatu penultimo, que videtur concordare cum hac lege dicendo, mihi videtur, salvo meliori iudicio, quod possit distingui, ut supra, quod aut hereticus deprehenditur aut convincitur de relapsu, quia tunc quo ad ecclesiam militantem reputatur verus hereticus non immerito, si filii ut filii heretici in his damnentur; sed si relapsus venit sponte et cessat presumptio et ratio presumptionis et reincorporatur et ut christianus moritur, talis ab ecclesia merito reputatur; et filii illorum nec privantur obtentis, nec inhabilitantur ab obtinendis; hec decanus, salva semper determinatione sancte matris ecclesie.

Alonso Díaz de Montalvo en este aparato de glosas al comentar cada una de las leyes, si su contenido lo aconseja, generalmente sigue siempre el mismo método: ofrece en primer lugar un resumen del contenido de la ley, en segundo lugar indica las partes en que dicha ley se divide, en tercer lugar precisa cual es la fuente de dicha ley, en cuarto lugar expone cuales son las principales cuestiones jurídicas que la ley plantea y de cada una de ellas manifiesta su opinión, responde a los argumentos alegados por quienes tienen opiniones distintas a la suya y finaliza sacando las conclusiones pertinentes.